

## خطبه های نماز جمعه مورخه 1395/12/27

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين حيينا وحيب اله العالمين الذي سمى في السماء باحمد وفي الارضين بابي القاسم محمد (صلى الله عليه وآله وسلم) وعلى اهل بيته الطاهرين ولعن الله على اعدائهم اجمعين من الآن الى يوم لقاء رب العالمين. اما بعد عبادالله اوصيكم ونفسي بتقوى الله واتباع امره ونهي. خودم و شما نماز گزاران عزيز را به تقوى الهى دعوت مى كنم.

مرجله سوّم پس مشارطه و مراقبه ، محاسبه است. انسانی که بر عمر خویش اهمیت می دهد و تمام سرمایه اش را همین چند روز دنیوی برای ساختن آخرت می داند لحظه ای از عمرش را رایگان نمی دهد. به همین خاطر بی مبالات و بی خیال زندگی نمی کند و برای سختن خود و سودمند شدن از حیاط با نفس خویش شرط می بندد که اولاً گناه نکند و ثانياً از هر فرصتی برای انجام عمل صالح استفاده کند و سپس دائماً از خود مراقبت می کند که آیا به شرط خود عمل می کند یا نه و سپس در پایان روز یک لحظه از خود حساب می کشد.

عجیب است که خرده فروشها و خیار فروشها و سبزی فروشها در آخر شب حساب می کنند که چقدر سبزی فروخته اند و چقدر مانده است و چقدر سود برده اند ولی انسان که گرانترین سرمایه اش را می دهد بدون محاسبه سر بر بالش می گذارد و خوشحال از این است که ده کیلو سبزی فروخته و ده تومان سود برده است در حالی که طلاب ناب عمرش را از دست داده و معلوم نیست چیزی گرفته است یا نه ، هیچ نگرانی ندارد و علت این نگران نشدن جز غفلت نیست. عمده این است که بندگان خدا این غفلت را ندارند به همین دلیل هر شب و یا در هر فرصت ممکن حساب سختی از می کشند. چون می دانند که روزی از آنها حساب سختی خواهند کشید.

### محاسبه در روز جزاء

یکی از نامه های قیامت « یوم الحساب » است . حساب روز قیامت هم دقیق است و هم طولانی. اما در دقت حساب همین بس که خدای عالم می فرماید: «لِلّهِ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ وَإِنْ تُبَدُّوا مَا فِي أَنْفُسِكُمْ أَوْ تُخْفَوْهُ يُحَاسِبِكُمْ بِهِ»<sup>1</sup> یعنی " آنچه در آسمانها و آنچه در زمین است، ملک خدا است، و شما آنچه در دل دارید چه آشکار کنید و چه پنهان بدارید خدا شما را با آن محاسبه می کند." می فرماید: «إِنَّ السَّمْعَ وَالْبَصَرَ وَالْفُؤَادَ كُلُّ أُولَئِكَ كَانَ عَنْهُ مَسْئُولًا»<sup>2</sup> یعنی " به درستی که از گوش و چشم و دل، از همه این اعضا پرسیده شود که صاحب شما با شما چه کرد."

رسول خدا (صلى الله عليه وآله) فرمودند: «إِنَّ الرَّجُلَ يُسْتَلُّ عَنْ كُحْلِ عَيْنِهِ وَعَنْ قَتَةِ الطَّيْنِ بِأَصْبُعِهِ وَعَنْ لَمْسِهِ تَوْبَ أَخِيهِ»<sup>3</sup> یعنی " همانا در قیامت از مردم سؤال می شود در باره سرمه ای که به چشم خود کشیده اند، و از خاک و گلی که با انگشت خود مالیده اند و دستی که به لباس برادر خود کشیده اند."

در حدیث دیگر نقل شده که در قیامت حاضر می کنند کسی را که در دنیا از قصابی گوشت خریده و بعد آن گوشت را به قصاب رد کرده و لکن مقداری چربی آن گوشت در دست او باقی مانده باشد که موجب ضرر برای قصاب باشد پس خداوند امر می فرماید تا اینکه به مقدار ضرری که به قصاب وارد آمده از حسنات آن شخص به قصاب داده شود.

<sup>1</sup> - بقره 284

<sup>2</sup> - اسراء 36

<sup>3</sup> - مفاسد مال حرام، ص 144

در حدیث دیگر نقل شده که امام علیه السلام فرمودند: «يُؤَخَذُ سِتْمَانَةَ صَلَوَةٍ بِدِرْهَمٍ» یعنی "در قیامت ششصد نماز در عوض یک درهم داده می شود."

و در لئالی الاخبار وارد است که روزی حضرت رسول صلی الله علیه و آله به دیدن حضرت فاطمه زهرا علیها السلام تشریف آوردند دیدند آن مخدره خانه خود را به حصیر و پوست گوسفند فرش نموده و پیراهنی از پشم بسیار خشن شتر در بر نموده و مشغول کار خانه می باشد. چون چشم حضرت زهرا علیها السلام به پدر افتاد از فقر و زحمت خانه شکایت نمود. پیغمبر اکرم (صلی الله علیه و آله) به او فرمودند «لَا تَعْتَمِدِ عَلَيَّ أَنْتِ بِنْتُ رَسُولِ اللَّهِ وَ زَوْجُهُ عَلِيٌّ وَأُمُّ الْحَسَنِ وَ الْحُسَيْنِ فَأَلَذِي نَفْسٍ مُحَمَّدٍ بِيَدِهِ لَا يَأْذُوكَ يَوْمَ الْقِيَامَةِ أَنْ تَرْفَعِ قَدَمًا عَنْ قَدَمِي حَتَّى تَفْرَغَ مِنْ حِسَابِ هَذَا الْحَصِيرِ وَ هَذَا الثُّوبِ» یعنی "ای نور دیده اعتماد مکن بر آنکه تو دختر پیغمبری و عیال علی و مادر حسن و حسین علیهم السلام می باشی، قسم به آن کسی که جان من در قبضه قدرت اوست به تو اجازه داده نمی شود روز قیامت که قدم از قدم برداری مگر اینکه از عهده حساب این حصیر و این پیراهن بر آیی."

روزی رسول خدا صلی الله علیه و آله به سلمان و اباذر یک درهم به هر کدام دادند. سلمان درهم خود را انفاق کرد و به بینوایی داد ولی اباذر صرف در مخارج خانواده خود کرد، روز بعد حضرت دستور داد آتشی افروختند و سنگی را بر روی آن گذارند. همین که سنگ گرم شد و حرارت شعله های آتش در دل آن اثر کرد سلمان و اباذر را پیش خواند و فرمودند هر کدام باید بالای این سنگ بروید و حساب درهم دیروز را بدهید. سلمان بدون درنگ و ترس پای بر سنگ گذاشت و گفت در راه خدا دادم. وقتی که نوبت به ابوذر رسید ترس او را گرفت و از اینکه پای برهنه را روی سنگ بگذارد و تفصیل مصرف درهم را بدهد در تحیر بود. رسول خدا (صلی الله علیه و آله) فرمودند: از تو گذشتم زیرا تاب گرمای این سنگ را نداری و حسابت به طول می انجامد ولی بدان صحرای محشر از این سنگ گرم تر است و تابش آفتاب از شعله های فروزان آتش سوزان تر. سعی کن با حساب پاک و دامنی نیالوده به معصیت وارد محشر شوی.

حساب روز قیامت در عین این که دقیق است، از نظر مدت زمان نسبت به افراد متعدد است. حساب بعضیها بسیار طولانی است و حساب بعضیها کوتاه است و گروه سوّمی هستند که در قیامت حساب ندارند. کسی که در این دنیا به حساب خود رسیده است معلوم است که یا حسابش بسیار سبک خواهد بود و یا اصلاً بدون حساب به بهشت خواهد رفت.

امام صادق (علیه السلام) فرمودند: «أَلَا فَحَاسِبُوا أَنْفُسَكُمْ قَبْلَ أَنْ تُحَاسَبُوا - فَإِنَّ فِي الْقِيَامَةِ خَمْسِينَ مَوْقِفًا - كُلُّ مَوْقِفٍ مِثْلُ أَلْفِ سَنَةٍ مِمَّا تَعُدُّونَ ثُمَّ تَلَا هَذِهِ آيَةَ فِي يَوْمٍ كَانَ مِقْدَارُهُ خَمْسِينَ أَلْفَ سَنَةٍ»<sup>4</sup> یعنی "از خود بازرسی کنید پیش از آنکه بازرسی شوید که در قیامت پنجاه ایست است که هر کدام بمانند هزار سال است در شمار سال نزد شما، سپس این آیه را تلاوت نمود."

بندگان صالح خدا به این حقیقت که روز قیامت روز حساب است و حساب روز جزاء هم سخت است و هم طولانی به همین دلیل در همین دنیا همواره از خود حساب می کشند. و در پایان روز می نشینند با خود سخن می گویند و از خود می پرسند که امروز چند عمل صالح انجام دادی و از این عمل صالح چقدرش را با اخلاص انجام دادی و چقدرش را برای مردم به انجام رساندی؟ و چقدر گناه کردی و چرا کردی و چه صدمه ای به خود زده ای؟ آنگاه شروع می کند به مجازات خویش که چرا این گناه را انجام دادی؟ چرا فلان دروغ را گفתי؟ چرا فلان غیبت را انجام دادی؟ چرا فلان لقمه حرام را خوردی؟ چرا آبروی فلانی را ریختی؟ و همین سوالات آتش در وجودش می زند و او را مجبور می کند که در تاریکی شب به کسی که جز او پناه دهنده نیست پناه ببرد.

در چنین سبک زندگی، هر شب بهار مومن است و همه می خوانند او بیدار است، شبها غفلت انساها افزوده می شود ولی او بر بصیرتش می افزاید.

چگونگی محاسبه نفس، آن است که انسان شب هنگام با خود خلوت کند و اعمال و کردار خود را به تصویر کشد، ابتدا حساب واجبات را از او بخواهد، اگر همه آنها را درست و به جا انجام داده باشد او را دعا کند و شکر خدا به جا آورد و او را ترغیب بر مثل آن نماید. و اگر چیزی از آنها را ترک نموده باشد، از او قضای آن را مطالبه کند و اگر نقصانی در آداب و شرایط آنها باشد آن را به نافلة و امثال آن جبران کند. بعد از آن، حساب معاصی را بررسی کند، اگر معصیتی مرتکب نشده باشد شکر خدا را و اگر مرتکب شده باشد در مقام نکوهش و سرزنش نفس برآید، و آن را به عذاب افکند و زجر کند و تلافی آن را از او بخواهد.

### خطبه دوم

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذي لا يبلغ مدحته القائلون ولا يحصى نعمائه العادون ولا يؤدى حقه المجتهدون الذي لا يدركه بعد الهمم ولا يناله غوص الفطن ثم الصلاة والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين الذي سمى في السماء باحمد وفي الارضين بابي القاسم محمد اللهم صل على علي امير المؤمنين وعلى فاطمه سيده النساء العالمين وعلى الحسن والحسين سيدي شباب اهل الجنة وعلى علي بن الحسين ومحمد بن علي وجعفر بن محمد وموسى بن جعفر وعلى بن موسى ومحمد بن علي وعلى بن محمد والحسن بن علي والحجة القايم المنتظر عجل الله تعالى فرجه وجعلنا من اعوانه وانصاره والمستشهدين بين يديه

اسغفرالله لي ولكم من جميع الذنوب والآثام واتوب اليه  
عَنْ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ مَسْعُودٍ رَحِمَهُ اللَّهُ أَنَّهُ فَاتَتْهُ تَكْبِيرَةُ الْإِفْتِيحِ يَوْمًا فَأَعْتَقَ رَبِّهَ وَجَاءَ إِلَى النَّبِيِّ فَقَالَ يَا رَسُولَ اللَّهِ فَاتَتْنِي تَكْبِيرَةُ الْإِفْتِيحِ يَوْمًا فَأَعْتَقْتُ رَبِّهَ هَلْ كُنْتُ مُدْرِكًا فَضَلَّهَا فَقَالَ لَا فَقَالَ ابْنُ مَسْعُودٍ ثُمَّ أُغْتِقُ أُخْرَى هَلْ كُنْتُ مُدْرِكًا فَضَلَّهَا فَقَالَ لَا يَا ابْنَ مَسْعُودٍ وَ لَوْ أَنْفَقْتَ مَا فِي الْأَرْضِ جَمِيعًا لَمْ تَكُنْ مُدْرِكًا فَضَلَّهَا.<sup>5</sup>

### ميلاد حضرت فاطمه زهرا(س) روز زن و روز مادر

بیستم جمادی الثانی سالروز میلاد بانوی دو جهان دخت رسول خدا حضرت فاطمه (س) و روز زن و روز مادر است. هنگامی که فاطمه زهرا(س) به دنیا آمد. فرشته وحی بر وجود مبارک رسول خدا(ص) نازل گشت و از جانب پروردگار مهربان بر وی پیام آورد که «الله یقرؤک السلام و یقری مولودک السلام» خداوند تبارک و تعالی بر تو و فرزند نو رسیده‌ات درود می فرستد. رسول خدا(ص) با شنیدن خبر تولد فاطمه(س) در مقابل پروردگار سر به سجده‌ی شکر گذارد و خدای عزوجل را بر عطای این نعمت مبارک و خجسته سپاس گفت.

زهراى مرضیه در دامن اشرف کل کائنات و پیامبر اسلام طوری تربیت یافت که تمام زندگیش الگوی عملی برای زنان عالم شد. زهرا(س) در زمانی متولد شد که عرب، دختران خود را ننگ می دانستند و زنده بگور می کردند. ولی تولد زهرا و احترام بیش از انتظار پیامبر اسلام به آن بانو نه تنها به زنان عصر نبوت عظمت بخشید بلکه وجود مقدس این بانو برای تمام زنان تا روز قیامت الگو شد. عبادت آن حضرت، حجاب آن حضرت، ازدواج و شوهرداری و تربیت فرزندان همه الگوی ممتاز ماست. زمانی که به همسری علی(ع) درآمد و به خاطر فقر ایشان، مورد سرزنش و طعنه‌ی زنان قریش قرار گرفت، بعد از آن که جریان را به عرض پیامبر(ص) رساند، سر به آسمان بلند کرد و فرمود: رضیتُ بما رضی الله و رسوله؛ راضی شدم به آنچه خدا و رسول خدا(ص) به آن راضی شدند. در

<sup>5</sup>. جامع الأخبار (الشعیری)؛ ص 77

حسن معاشرت با همسر هم رضایت خدا مقدم بود. روزی که علی<sup>(ع)</sup> از وی پرسید: چرا از رنج گرسنگی و بی غذا ماندن خانه، وی را خبردار نکرده، فاطمه<sup>(س)</sup> در پاسخ فرمود: یا ابالحسن اینی لاستحیی من الهی ان اکلف نفسک مالا تقدر علیه؛ ای ابالحسن! من از خدای خود شرم می‌کنم که به تو تکلیفی کنم که قادر به انجام آن نیستی؛ و نفرمود من از تو که همسر هستی شرم می‌کنم.

امروز مشاهده می‌کنیم گاهی به واسطه‌ی سنگینی مراسم ازدواج، ارزش‌های حقیقی از بین می‌روند و در آغازین ساعات زندگی مشترک، مشکلات و اختلافات فراوانی به وجود می‌آید. فاطمه<sup>(س)</sup> زمانی به ازدواج با امام علی<sup>(ع)</sup> پاسخ مثبت داد که علی<sup>(ع)</sup> هیچ سرمایه‌ای نداشت و تنها دارایی او برای ازدواج، یک زره بود.

هنگامی که جهیزیه‌ی فاطمه<sup>(س)</sup> را نزد پیامبر آوردند، پیامبر گریست و دست به دعا برداشت و فرمود: خدایا مبارک کن این جهیزیه را که اغلب آن از گل است.

در خانه کوچکی فرزندانمان مانند امام حسن مجتبی و امام حسین و زینب کبری تربیت کرد. به همین دلیل روز ولادت آن حضرت روز مادر و روز زن نامیده شد.

## سال نو

سال 95 با تمام فراز و نشیب خود تمام شد یعنی یک سال از عمرمان از دست رفت. از یک نظر جایی خوشحالی است که خدای متعال یک سال به ما فرصت داد تا زندگی کنیم و اگر در این یک سال توفیق کسب تقوی پیدا کرده ایم باید خدا را شاکر باشیم. و از این حیث جای تأسف است که یک سال از عمرمان کم شد.

امام آنچه مهم است این است که باید از گذشته به عنوان چراغ راه برای آینده استفاده کنیم. انظر فردی تلاش کنیم خودمان را اصلاح کنیم و مانند طبع زنده و زنده تر شویم و کینه‌ها و کدورتها را کنار بگذاریم با هم در کنار هم باشیم. و از نظر اجتماعی پدر و مادر و فرزند خوب برای خانواده باشیم. اگر تا امروز برای خانواده مفید نبودیم از امروز کاری کنیم که برای اعضای خانواده مفید باشیم. و با همسایه‌هایمان و دوستانمان رابطه خود را تقویت کنیم.

نظام ما اسلامی است دولتمردان تلاش کنند که هم نیازهای جسمانی مردم تأمین شود و هم نیازهای معنوی مردم. امروز در اثر مخالفت‌های دشمنان ما و کم کاری، سهل انگاری دولتمردان ما مردم از سالهای گذشته تا امروز هم در فشار مادی هستند و هم در فشار معنوی.

از یک طرف بی کاری و فقر و رکود و تورم افزایش یافته است و از طرف دیگر اختلاسهای میلیاردی و حقوقهای نجومی زبان ما را در مقابل مردم کوتاه کرده است. در یکی از روستاها برای مردم می‌گفتم فقرای روستای خودتان را فراموش نکنید یک روستای از پرسید با حقوقهای نجومی چه کردید؟

از یک طرف دشمنان ما با تمام قدرت به ما تهاجم فرهنگی کرده اند از زمین و هوا بر سر جوانان ما فساد می‌بارد و ایمان یوسف می‌خواهد که در مقابل این همه فساد که از فضای مجازی و اینترنتی و شبکه‌های ماهواره ای شب روز بر سر جوانان می‌بارد خودشان را حفظ کنند از طرف دیگر هم مسئولین نسبت به مسائل فرهنگی بی تفاوتند و هم مردم با آداب و رسوم غلطی که در مراسم ازدواج از قبیل تشریفات و تجملات پیش گرفته اند، جوانان را بی رحمانه در دامن آتش انداخته اند. باید دولت و ملت در سال جدید برای این معضل فکر اساسی بکنند.

امروز دختران و پسران ما دودسته شده اند دسته ای نیمه عریان، با وضعیت نلمناسب در پارتی‌های شبانه عمرشان را می‌گذرانند و عده ای نیز گرچه ظاهر را حفظ می‌کنند ولی در باطن گرفتار فساد اخلاقی هستند و تعداد اندکی توانسته اند خود را حفظ کنند.

هرکس نسبت به این مسائل بی تفاوت باشد نه تنها غیرت دینی ندارد بلکه از شرافت انسانی محروم است. در سال جدید باید به جای این که همدیگر به کم کاری متهم کنیم باید ابتداء از خودمان بپرسیم که چه کرده ایم؟ دولت از خودش بپرسد برای مردم چه کرده است و کدام مشکلی را حل نموده است و اگر فلان کار را نمی کرد مردم به چه مصیبتی مبتلا می شدند و آنگاه از دیگران مطالبه کند.

احزاب سیاسی به فرافکنی و اتهام پراکنی از خود مواخذه کند و سپس به دیگران بپردازد. الحمدلله در جبهه مقاومت در خارج از کشور موفق بوده ایم. و بینی وهابیت و تروریستهای خبیث را در سوریه و عراق به خاک مالیدیم و حامیان آنها را از کارهای که کردند شرمنده کردیم و البته این پیروزی را مدیون مدافعان حرم هستیم بدون ادعا و دور از جنجالهای سیاسی و تبلیغی جانشان را در کف گرفتند و در میدانها نبرد حضور یافتند.

### توصیه های سال نو

پیشا پیش سال نو را خدمت شما سروران عزیز تبریک می گویم. و چند توصیه دارم:

1. در عید مهمانان ما از سایر شهرها به شهر ما می آیند که عمدتاً از اهالی خود این شهرستان هستند که برای دیدن وطن و دیدار خویشان و اقربا می آیند. شهردار محترم تمام تلاش خود را به کار گیرد و ظاهر شهر را زیبا کند خصوصاً خیابانها و کوچه ها را تمییز ننگه دارد و بلوارها و پارکها را با گک کاری و چراغانی نمودن زیبا کند.
2. مردم عزیز خصوصاً بازاریان، هم همشهریان و هم مهمانان را در خرید و فروش رعایت کنند. نگویند فرصت پیش آمده باید سود بیشتر ببریم. بدانید خدای متعال بر اساس رفتار ما با مردم ما رفتار خواهد کرد. ادب و اخلاق را همواره رعایت کنیم.
3. از پلیس راه و راهنمایی رانندگی تقاضای ما این است که با مسافران طوری برخورد کنند که آنها با خاطره خوش از شهر خودشان برگردند. سفر عید را بر کام آنها تلخ نکنند. گرچه باور کردنش بر من مشکل است ولی افرادی کلایه می کنند که شماره های مسافر شناخته می شود و مورد بی مهری قرار می گیرد. البته این وظیفه مردم هست که مقررات راهنمایی را باید رعایت کنند. با زحمات این عزیزان علی رغم این که تعداد خودروها افزایش یافته است ولی تعداد تلفات کاهش یافته است. اینها واقعا فرشته نجاتند شما تصور کنید علی رغم تلاش این عزیزان در 14 سال گذشته تاکنون 315 هزار و 264 یعنی بیش از تلفات انسانی در هشت سال دوران دفاع مقدس. در سال 94 نزدیک به 17 هزار نفر کشته شدند. فقط در نوروز 95 نزدیک به 400 نفر در سر صحنه فوت کردند. اگر پلیس و راهنمایی و رانندگی نباشد ببینید چه تلفات سهمگینی می بینیم.